INTERPRETATIO. *Nullus, qui aut fiscali debito aut privato<sup>c)</sup> probatur obnoxius, si aurum, argentum vel mobile quodcumque debuerit, ob hoc se credat a debito excusandum, quod dicat, de rebus suis se facere cessionem, sed poenis afflictus, quaecumque debuerit, cogatur exsolvere: nisi forte eiusmodi persona sit, quae se probet omnem substantiam suam aut naufragio aut latrocinio aut incendio aut cuiuslibet maioris violentiae impetu perdidisse.*

2.<sup>d)</sup> *Apud acta Imp. Theodosius A. dixit: In omni cessione professio sola quaerenda est. Idem dixit: In omni cessione sufficit voluntatis sola professio. Dat. Kal. Mai. Honorio N. P. et Evodio Coss.*

INTERPRETATIO. *Quaecumque aliquis alteri cesserit, profiteatur, se tantum rem cecidisse vel causam, hoc<sup>e)</sup> est aut gestis aut scriptura aut testibus, et sola voluntatis illius professio pro omni firmitate sufficiat.*

### TITULUS XIX. (XX.)<sup>a)</sup> QUORUM BONORUM.

1.<sup>b)</sup> *Impp. Arcadius et Honorius AA. Petronio Vicario Hispaniarum. Quid iam planius, quam ut heredibus traderentur, quae in ultimum usque diem defuncti possessio vindicasset, etiamsi quod possit tribui de proprietate luctamen? §. 1. Constat autem, virum ab intestatae*

d) Haec add. interpres.

a) Tit. XVIII. (XIX.) C. Th. *Tit. XXX?* Br. Al. codd. Sich. Til. *Tit. XVIII.* Vid. tit. XI. et XII. In Haen. C. Th. ed. hic tit. ex tribus constat legibus. b) c. 1. C. Th. c. 1? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 34 et cod. S. Germ. 366; inscr. et textus des. in codd. 21—25; textus et subscr. in codd. 26—28, 32, 33; solus textus om. in codd. 29—31, 35—40; sola interpr. in cod. 19. In Haen. C. Th. ed. sequitur constitutio a Visigothis ommissa. c) De privato debito non vult Goth. intelligi legem. d) c. 2. C. Th. c. 3? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19, 32—37 et cod. S. Germ. 366; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—25, 38; textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 29—31, 39, 40. e) Hoc add. interpres. Ceterum de alio cessionis genere legem accipit.

a) Tit. XIX. (XX.) C. Th. *Tit. XXI?* Br. Al. codd. Sich. Til. *Tit. XIX.* Vid. tit. XI. et XII. b) c. 1. C. Th. c. *un?* Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 34 et cod. S. Germ. 366; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—25; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 29—33, 35—40; sola interpr. in cod. 19.

Si quis post iudicium transactis duobus mensibus res non reddiderit alienas, duplet usuras, ita tamen ut medietatem rei iudicatae mox cogatur inferre, sed nec creditores pro specie duplicandae centesimae suo vitio tardius exigant, quod fuerit iudicatum. Hoc quoque praecceptum est observari, ut si debitoris cautio<sup>c)</sup> cum omni firmitate proferatur<sup>b)</sup> et usurae per annos plures cum capitali debito se aequaverint, a debitore amplius non requiratur.

Si quis post iudicium transactis duobus mensibus res non reddiderit alienas, duplet usuras, sed nec creditores pro specie dupleantur centesimae sordius exigant<sup>b)</sup>, quod fuerit iudicatum. Hoc quoque praecceptum est observari, ut si debitoris cautio<sup>c)</sup> cum omni firmitate proferatur et usurae per tres<sup>d)</sup> plures cum capitali debito se aequaverint, a debitore amplius non requiratur.

### TIT. XVIII. QUIBUS BONIS EX LEGE IULIA CEDERE POSSUNT.

Quicumque aut fiscali debito aut privato probatur obnoxius, poenis afflictus cogatur exsolvere, nisi forte aut naufragio aut latrocinio aut incendio aut cuiuslibet violentiae impetu res suas probaverit perdidisse.

<sup>\*</sup>) In omni cessione professio sola quaerenda est, hoc est aut gestis aut testibus, et tunc sola voluntas pro omni firmitate sufficiat.

### TIT. XIX. QUORUM BONORUM<sup>a)</sup>.

b) Nonn. codd. *profertur.*  
<sup>\*</sup>) Haec ex lege ipsa et ex interpr. composita sunt.  
a) 47 *De Auctoribus Vel De Muliere Intestata Vel Quorum Bonorum.*

### TIT. XIX.<sup>a)</sup> QUIBUS BONIS EX LEGE IULIA CEDERE POSSUNT.

Quibus<sup>b)</sup> omnino vel fisci debitor vel alienare res ab hoc se credit a debito excusandum, quod dicat se de rebus suis alicui fecisse cessionem; sed poenis afflictus, quaecumque debuerit, cogatur exsolvere, nisi forte approbet omnem substantiam suam aut naufragio aut quocumque periculo perdidisse.

Si quis causam aut debitum alteri cedit, debet debitorem cartarum tuitione firmare.

### TIT. XX. QUORUM BONORUM.

b) Ita codex. An leg. *duplicandae c. tardius exigant?* Mox cod. et pro ut. c) Cod. *cautione.* d) Ita cod. Leg. *per annos.* e) Cod. et.  
a) Vid. antec. tit. not. a. b) Haec male se habent. An *Nullus omn. — alienae rei ob h. s. credat?*

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>I. Audicatus.<sup>b)</sup> debitor. super mora sua. a duplas. usuras. tenebitur.</p>	<p>Ut qui post emissum iudicium, a quo victus sit, debiti summam non impleverit, duobus mensibus transactis, quod sit redditurus centesimam debiti ipsius usque, in diem solutionis et medietatem rei iudicatae mox inferre cogendus, et quod creditores propter spem duplicandae centesimae non velint suo vitio tardius exsequi, quod fuerit iudicatum, et quod si collectam pecuniam habuerit debitor, et ille, qui vicit, oblatam noluerit, pro duplandarum centesimarum spe, quod eam debeat consignatam debitor sequestrari apud idoneas personas, ut damnum usurarum evadat, et quod de capitali debito tantum duplae usurae reddendae sint post iudicium, ante iudicium vero simpla tantum centesima debeatur.</p>	<p>Qui post emissum iudicium debiti summam, a quo victus est, intra duos menses solvere neglexerit, duplam centesimam debiti ipsius usque in diem solutionis exsolvat: ita tamen, ut medietatem rei iudicatae mox cogatur inferre. Si tamen est ille cui debitum<sup>a)</sup> pro duplicandi centesimam debitum traditur exequatur. Debet tamen dato iudicio post tres menses contestari, ut duplam centesimam possit exigere. Nam si debitam<sup>b)</sup> pecuniam offerat et ille, qui vincit, non voluerit accipere, signatam<sup>c)</sup> ipsam coram idoneis sequestret personis et usurae damnum non incurrat. Hoc quoque observetur, ut si debitoris cautio cum omni firmitate proferatur et usurae per annos plures cum capitali debito se aequaverit, a debitore amplius non petatur. Sane post iudicium dupla centesima, quam reddi iussimus, taliter solvatur, ut de capitali debito tantum duplae eius usurae reddantur. De illud vero, quod in usuris ante iudicium crevit, simpla tantum centesima detur. <i>Dat. XV. Kal. Ian. Gratiano et Theodosio AA. Coss.</i><sup>d)</sup></p>	<p>Imp̄. valentinus data XV. kal̄ iulias in̄p. quicūq; omo si ante iudicem p̄ qualecūq; debito amallatus fuerit. si ibidem convictus fuerit qd̄<sup>a)</sup> ipsū debitū solvere debeat si ipsū debitum in placitū iuxta legē infra II men̄ aut quomodo in̄ eos convenit n̄ solverit dubla centesimā<sup>b)</sup> partē cū ipsū debitū solvat qd̄ si ei iudicatū fuerit qd̄<sup>c)</sup> ipsum debitū qd̄ contra rationē tenuit ut exinde usuras reddere debeat simpla centesima porcionē cū ipsū debitū solvat qd̄ si ille qui debet' ē ipsā rē quā debet in placito parata habuerit ut eā reddere debeant et qd̄ ille cui debet' ē p̄ndere<sup>d)</sup> noluerit p̄t cubiditatē<sup>e)</sup> de illas usuras aut de illa centesima sic<sup>f)</sup> ipse qui debet' ē bonus homines in testimonio suo ducat qui hoc adfirment qd̄ ipse debet' ipsā rē quā debuerat in placitū paratū habuisset si hoc facer<sup>g)</sup> et postea ille debet' de illa centesima nihil solvat nisi tantū illū debitū qd̄ debebat.</p>
<p>XVIII. DE QUIBUS BONIS EX LEGE IULIA CEDERE POSSUNT.</p>	<p>TIT. XVIII. QUI BONIS EX LEGE IULIA CEDERE POSSUNT.<sup>a)</sup></p>	<p>XVIII. QUIBUS BONIS EX LEGE IULIA ACCEDERE POSSUNT.</p>	<p>XVII. QUI BONIS EX LEGE IULIA CEDERE POSSUNT.</p>
<p>I. In debito. quodlibet solvendo. nulla excusacio. opponitur. nisi forte. alico naufragiū paupertas. illius. fuerit. adficta. L II 2' III' L' III.<sup>a)</sup></p> <p>II. CESSIONEM legitima. professio sola facit.</p>	<p>Lex I. Ut qui fiscali debito aut privato probatur obnoxius, si aurum vel quodcumque mobile debuerit, quod non possit a debito excusari, etiam cessionem de rebus suis si dixerit se facere, sed cogi affligique debeat ad solvendum, nisi probet omnem substantiam suam aut naufragio aut latrocinio aut incendio aut qualibet iactura perdidisse.</p> <p>Lex II. Ut sola professio in cessione quaerenda sit et quod in omni cessione sufficiat voluntatis sola professio.<sup>b)</sup></p>	<p>Quicumque aut fiscali aut privato debito est obnoxius, si mobile quodcumque debuerit, non se credat excusandum, si dicat, de rebus suis se facere cessionem, sed poenis afflictus quod debet exsolvat: nisi forte se probet omnem substantiam suam naufragio aut latrocinio aut incendio aut cuiuslibet maioris violentiae perdidisse.</p> <p><sup>a)</sup> Quaecumque aliquis alteri cesserit, profiteatur, se rem vel causam cessione aut gestis aut scriptura aut testibus, et sola voluntatis illius professio pro omni firmitate sufficiat. <i>Dat. Kal. Mai. Honorio PC. et Evodio Coss.</i></p>	<p>Imp̄. Grañ data. II.<sup>a)</sup> id̄. ocib̄ roma, Int̄p̄. Nullus homo qui aut fiscale aut privatū debitū aut de aurū aut de argeñ aut de qualecumq; rē mobilē abet ad solvendū<sup>b)</sup> p̄ nulla occasionē dicat si de res meas n̄ fecero cessionē n̄ habeo unde<sup>c)</sup> reddere p̄ huc sed<sup>d)</sup> de ipsū debitū liberare n̄ possunt<sup>e)</sup> ut eū n̄ solvat nisi si eū aut incendiū aut ostes aut latrocinū aut cuiuslibet maior violentia poterit se adpbare ut de omnē rē suā ab integro fuisset devastatus<sup>f)</sup> si estas causas n̄ poterit adpbare ipsum debitū ab integro reddat.<sup>g)</sup></p>
<p>XVIII QUORUM BONORUM L. I 2' II' L' II' PL.<sup>a)</sup></p> <p>b) Leg. Iudicatus. a) Paul. II, 4, 2. a) Incertus numerus.</p>	<p>a) In m. cod.: Iulius Tribunus legem posuit de debitoribus quomodo cogentur ad solvendum... Pauli Lib. II aera I. lib. IIII aera III et IIII et VIII et VII Lib. V leg. VI et VII Ga era XI. Videntur hi numeri falsi esse. An leg. II, I; II, 4, 2; II, 7; V, 5? b) Excid. folium. Sequens folium incip. cum expositione c. 6 tit. XX. Unde Vi huius libri.</p>	<p>XVIII. QUORUM BONORUM.</p> <p>a) 63 debetur et om. est; 64 debetur. b) 64 debetur (i. e. debitor)—vicit. c) 62, 63 signa tamen. 63 om. sequestret. d) Subscr. deest in 62. a) 64 add. De Cessione. 62, 64 Quicumque. Subscript. om. 62.</p>	<p>XVII QUORUM BONORUM.<sup>a)</sup></p> <p>a) 65 quod si. b) 65 dupla non solverit centesima, sed Canc. cj. non solverit, dupla centesimam. c) 65 quod si. 67 de ipso debito. d) 67 recipere. e) 65 dubitatem. f) 65 si hoc ipse. Postea testimonium suum et 67 om. suo. g) Ita 66. 65 fecerit. 67 facerit et infra debitor qui illū. a) 65 om. II. b) 65 add. dicat. c) 65 om. unde. d) 65 hoc si. 67 hoc se, recte. e) 67 potest. f) 66 fuisse devastatas. g) c. ult. h. t. deest, sed vid. tit. sq. not. f. a) 67 De res quisq; in morte sua tenet.</p>